[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 12 ноября 2024 г. № 611-р
г. Кызыл

О создании единого оперативного штаба
по реализации государственной программы
Российской Федерации «Национальная система
пространственных данных» на территории
Республики Тыва и об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты») по координации
создания федеральной государственной
информационной системы «Единая цифровая
платформа «Национальная система
пространственных данных» на
территории Республики Тыва

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. № 2148 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных» на территории Республики Тыва:

1. Создать единый оперативный штаб по реализации государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных» на территории Республики Тыва.

2. Утвердить прилагаемые:
состав единого оперативного штаба по реализации государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных» на территории Республики Тыва;
план мероприятий («дорожную карту») по координации создания федеральной государственной информационной системы «Единая цифровая платформа «Национальная система пространственных данных» на территории Республики Тыва (далее – план мероприятий).
3. Отраслевым министерствам и ведомствам, ответственным за реализацию плана мероприятий, ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва отчет о ходе реализации плана мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
 от 12 ноября 2024 г. № 611-р

С О С Т А В
единого оперативного штаба по реализации
 государственной программы Российской Федерации
«Национальная система пространственных
данных» на территории Республики Тыва

Заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, курирующий  вопросы в области земельных отношений, председатель;
министр цифрового развития Республики Тыва, заместитель председателя;
министр земельных и имущественных отношений Республики Тыва, секретарь;
руководитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Тыва (по согласованию);
директор филиала ППК «Роскадастр» по Республике Тыва (по согласованию);
министр финансов Республики Тыва;
министр экономического развития и промышленности Республики Тыва;
министр строительства Республики Тыва;
министр культуры Республики Тыва;
министр лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва;
министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва;
руководитель Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва;
начальник департамента архитектуры, земельных и имущественных отношений мэрии г. Кызыла (по согласованию);
председатели муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию)

__________________

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
 от 12 ноября 2024 г. № 611-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по координации создания федеральной
государственной информационной системы «Единая цифровая платформа
«Национальная система пространственных данных»
на территории Республики Тыва

	Наименование мероприятия
	Ответственные за
исполнение
	Сроки
реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	1. Общие мероприятия по организации информационного взаимодействия Федеральной государственной информационной системы
«Единая цифровая платформа «Национальная система пространственных данных» (далее – ФГИС ЕПЦ НСПД) с государственными
информационными и муниципальными информационными системами на территории Республики Тыва (далее – информационные системы)

	1.1. Актуализация состава единого оперативного штаба по реализации государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных» с целью участия Республики Тыва в создании ФГИС ЕПЦ НСПД (далее – Оперативный штаб)
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	до 25 ноября 2024 г.
	актуализация состава Оперативного штаба

	1.2. Проведение заседаний Оперативного штаба
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	ежеквартально
	обсуждение и проведение анализа практики реализации мероприятий Республики Тыва при создании ФГИС ЕПЦ НСПД, определение ближайших задач, сроков их реализации

	1
	2
	3
	4

	1.3. Сбор сведений о функционирующих на территории республики информационных системах
	Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 1 июля
2025 г.
	перечень информационных систем, интегрируемых с ФГИС ЕЦП НСПД

	1.4. Мониторинг и координация выполнения мероприятий, предусмотренных настоящим планом мероприятий («дорожной картой»)
	Министерство цифрового развития Республики Тыва,
Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	ежеквартально
	отчетность о ходе выполнения плана мероприятий («дорожной карты»)

	2. Подготовительные мероприятия по организации информационного взаимодействия
ФГИС ЕПЦ НСПД с информационными системами

	2.1. Проведение обследования государственных информационных систем на территории республики, в том числе определение:
- состава и формата данных;
- периодичности обновления данных;
- моделей данных;
- существующих интерфейсов информационного взаимодействия
	Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 1 февраля 2025 г.
	в ППК «Роскадастр» представлены заполненные анкеты об информационных системах – поставщиках информации

	2.2. Подготовка перечня информационных систем – поставщиков информации, интегрируемых с ФГИС ЕЦП НСПД, с информацией об основных мероприятиях, необходимых для обеспечения их информационного взаимодействия с ФГИС ЕЦП НСПД, ответственных за их исполнение и о сроках их проведения
	Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 1 апреля 2025 г.
	рассмотрение на Оперативном штабе перечня информационных систем

	2.3. Утверждение перечня информационных систем, интегрируемых с ФГИС ЕЦП НСПД
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	до 1 июля
2025 г.
	утверждение перечня информационных систем, интегрируемых с ФГИС ЕЦП НСПД

	2.4. Проработка возможности внедрения в информационные системы программных интерфейсов информационного взаимодействия (API), позволяющих обеспечить такое взаимодействие с ФГИС ЕЦП НСПД
	Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 1 июля
2025 г.
	определение возможности внедрения в информационные системы программных интерфейсов информационного взаимодействия (API), позволяющих обеспечить такое взаимодействие с ФГИС ЕЦП НСПД

	2.5. Инвентаризация имеющихся картографических материалов, не включенных в состав федерального фонда пространственных данных
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, Управление Росреестра по Республике Тыва (по согласованию)
	до 1 декабря 2025 г.
	инвентаризация имеющихся картографических материалов, не включенных в состав федерального фонда пространственных данных

	3. Организации информационного взаимодействия ФГИС ЕПЦ НСПД с информационными системами

	3.1. Актуализация данных в информационных системах – поставщиках информации
	Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 1 ноября 2025 г.
	актуализация данных в информационных системах – поставщиках информации и их готовность к выгрузке

	3.2. Заключение соглашения об информационном взаимодействии между ППК «Роскадастр» (оператором ФГИС ЕЦП НСПД) и Правительством Республики Тыва
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	до 1 декабря 2025 г.
	заключение соглашения об информационном взаимодействии между ППК «Роскадастр» и Правительством Республики Тыва (далее – соглашение об информационном взаимодействии)

	3.3. Предоставление оператору ФГИС ЕЦП НСПД данных из информационных систем в составе и формате, определенных соглашением об информационном взаимодействии
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 15 декабря 2025 г.
	ППК «Роскадастр» получены данные из информационных систем поставщиков информации в рамках заключенных соглашений об информационном взаимодействии

	3.4. Осуществление информационного взаимодействия ФГИС ЕЦП НСПД с информационными системами
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва
	до 1 апреля 2026 г.
	обеспечение информационного взаимодействие ФГИС ЕЦП НСПД с информационными системами – поставщиками информации